XXXI

APODIXARUS

Il registro che porta all'inizio il titolo APODIXARIUS è ricostruito dal Filangieri con i ff. 155-162 del Reg. 59 (1291-1292 C) ed è integrato con notizie desunte dal perduto registro 1292 E, tramandate dal De Lellis nei NOTAMENTA EX REGISTRIS KAROLI II, ROBERTI ET KAROLI DUCIS CALABRIE, vol. IV bis, ff. 14-24 e trascritte da Bianca Mazzoleni, nonché dai ff. 311-316 del Reg. 58 (1291-1292 A).

Il registro è stato così ricostruito:

Regg. 58, ff. 311-313 e 59, f. 155 (ottobre); 59, f. 155 e t., 58, ff. 313 t. - 314 (dicembre); 58, ff. 314 t. - 316, 59, ff. 155 t. - 158 t. (aprile); 59, f. 158 t. (maggio-giugno); 1292 E, ff. 61-77 (maggio-giugno); 59, ff. 159-161 (giugno), ff. 161 t. - 162 (luglio), f. 162 e t. (agosto).

I documenti recuperati in notizia e trascrizione ammontano a 29.

Apodixarius

1. - [Apodixa quietancie] domini [Mathei] thesaurarii [Camere de mense] maii IIII indictionis.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles, regni Sicilie thesaurarius et Magne Curie nostre magister rationalis, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis, presentatus de mandato nostro die septimo decimo presentis mensis octubris huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia, coram magistro Adam de Dussiaco Cusentino electo, dicti regni cancellario, Iohanne Scoto marescalle nostre magistro et Iohanne de Ayrola dicte Curie rationali, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris, magistris rationalibus eiusdem Curie pro serviciis nostris de Curia predicta absentibus pro de ipso officio thesaurarie gesto per eum tantum pro eo quod magister Iohannes de Vemarcio prepositus Forchalquerii, eiusdem regni thesaurarius socius eius, tunc extra Curiam ipsam circa nostrorum serviciorum exe(cucio)nem vacabat, auctoritate commissionis nostre dicto Matheo super exercendo officio ipso facte a die primo mensis maii proximo preterite quarte indictionis ipso die computato usque per totum ultimum diem mensis eiusdem plena, particulari, finali et debita racione, racionem ipsam coram eiusdem cancellario et militibus pro se tamen de speciali mandato nostro oretenus facto et ex certa scientia nostra posuit in hunc modum per quaternum suum in ipsius racionis posicionem productum totam pecuniam Camere nostre receptam et expensam per eum infra predictum mensem distincte et particulariter continentem cum diebus et locis receptionis et solutionis ipsius nominibus et cognominibus assignantium et recipientium eam ac pro quibus et de quibus causis iuribus et proventibus pecunia ipsa per eundem Matheum recepta et soluta extitit aliisque declarationibus oportunis. Introitus. Ostendit siquidem in primis dictus Matheus per eundem quaternum suum se recepisse diversis diebus infra prescriptum mensem maii in ipso quaterno distinctis de pecunia proventuum comitatus Provincie computatis turonensium libris

duobus milibus sexcentis quatuordecim, solidis quatuordecim et denariis decem, que restabant penes eundem Matheum et dictum magistrum Iohannem ex precedenti ratione eorum posita per totum nuper elapsum mensem aprilis dicte quarte indictionis prout in alia apodixa nostra quietancie facta eis exinde plenius continetur, in summa turonensium parvorum libras duo milia sexcentis quinquaginta septem, solidos quatuor et denarios decem. Exitus. Ostendit predictus Matheus per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictum mensem maii tam auctoritate dicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus ei facta pecunie quantitates subscriptas pro se negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis, videlicet officialibus hospitii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii, silicet panectarie, bucticularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie, turonensium libras mille sex, solidos quinque et denarios septem, pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere turonensium libras octo, solidos tres et denarios octo. Item quas solvit certis personis eiusdem hospitii in eorum gagiis computandis turonensium libras septuaginta septem solidos undecim et denarios decem, pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospitii pro predicto mense maii turonensium libras sexcentas sexaginta duas, solidos quinque et denarios octo; pro robbis clericorum dicti hospicii termini festi Pentecostes anni predictae quarte indictionis turonensium libras triginta unam, et solidos quinque et pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviciis et negociis nostris turonensium libras octingentas triginta quatuor, solidos quatuordecim et denarios decem. Summa summarum totius prescripti exitus est turonensium parvorum libre duo milie sexcente viginti, solidi sex et denarii septem. Facta itaque collatione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum restant liquide penes predictum Matheum de predicta pecunia et summa introitus sui dictorum turonensium libre triginta sex, solidi decem et octo et denarii tres. Unde ad futuram memoriam tam dicte Curie nostre certitudinem quam eiusdem Mathei ac heredum et successorum suorum cautelam et securitatem perpetuam presentem finalis posite rationis et quietacionis apodixam sibi exinde fieri et utroque sigillo nostro magno videlicet et parvo secreto pendentibus iussimus communiri, reputantes rationem ipsam fore sufficientem legitimam et idoneam ac si per mandata apodixas et cautelas alias fuisset posita secundum consuetudinem regni nostri et absolventes eundem Matheum ac heredes et successores suos predictos ab ulteriori positione rationis eiusdem ac ab obligatione dicti officii pro toto preterito tempore quo illud dictus Matheus exercuit tacita vel expressa ut nullo unquam tempore per nos Curiam vel heredes aut successores nostros exinde requirantur seu etiam molestentur set semper sint exinde liberi et penitus absoluti, cum de predictis introitu et exitu ac omnibus et singulis supradictis stemus et stari velimus

per heredes, successores et officiales nostros predicto quaterno tantum sive dicta commissio continet et declarat, gerentes de ipsius Mathei fidelitate fiduciam quam in agendis nostris promptam et paratam invenimus, sicut ipsa rei experientia manifestat et licet in commissione predicta contineatur expresse quod dicti thesaurarii rationes suas de predicto officio coram Iohanne de Monteforti, Squillacii et Montis Caveosi comite dicti regni camerario et predicto cancellario vel altero eorum et uno vel pluribus ex magistris rationalibus dicte Curie qui presentes extiterint et ipsi rationi audiende commode interesse pecunie ponere teneantur, quam tamen dictus comes in regnum predictum accessit et nullus ex predictis magistris rationalibus est in dicta Curia nostra presens. Nos nolentes posicionem rationis eiusdem ulterius prorogari rationem ipsam coram cancellario et predictis militibus per eumdem Matheum poni mandavimus et sibi exinde sub predictis sigillis nostris presentem finalis posite rationis et quietancie fieri apodixam perpetuo valituram commissione predicta aliquatenus non obstante. Datum Aquis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, die nonodecimo mensis octubris quinte indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 311 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

2. - Apodixa quietancie domini Mathei thesaurarii Camere de mense iunii IIII indictionis.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles, regni Sicilie thesaurarius et Magne Curie nostre magister rationalis, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster presentatus de mandato nostro die octavo decimo presentis mensis octubris huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia coram predictis cancellario, Iohanne Scoto et Iohanne de Ayrola militibus etc. de verbo ad verbum ut in prescripta apodixa usque verba super exercendo officio ipso etc. a die primo mensis iunii proximo preterite quarte indictionis ipso die computato usque per totum ultimum diem mensis eiusdem plena particulari etc. usque aliisque declarationibus oportunis etc. Introitus. Ostendit siquidem in primis dictus Mactheus per eumdem quaternum suum se recepisse diversis diebus infrascriptum mensem iunii in ipso quaterno distinctis de pecunia recepta mutuo tam a regina consorte nostra quam a mercatoribus de societate Baccusorum de Luca et de pecunia decime et reddituum Provincie computatis turonensium libris triginta sex, solidis decem et octo et denariis tribus qui restabant penes eumdem Matheum de precedenti ratione sua posita per totum nuper elapsum mensem maii dicte quarte indictionis prout in apodixa nostra quietancie sibi exinde facta plenius continetur in summa turonensium parvorum libras tria milia trecentas

octoginta quatuor, solidos tredecim et denarios novem. Exitus. Ostendit predictus Matheus per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictum mensem iunii, tam auctoritate dicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus ei facta, pecunie quantitates subscriptas pro serviciis et negociis nostre Curie subdistinctis, videlicet officialibus hospicii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii scilicet panectarie, bucticularie, coquine, marestalle, fructuarie et forrarie turonensium libras mille octoginta octo, solidos tres denarium unum, pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere turonensium libras quinquaginta octo, solidos undecim et denarios sex. Item quas solvit certis personis eiusdem hospicii in eorum gagiis computandis turo-nensium libras octoginta, solidos septem et denarios septem pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense iunii tu-ronensium libras quingentas octoginta duas et denarios duos, pro man-tellis militum et robbis quorumdam clericorum dicti hospicii termini festi Pentecostes anni predicte quarte indictionis turonensium libras quin-quaginta sex, solidos quinque et pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviciis et negociis nostris turonensium libras nongentas viginti quinque, solidos decem et novem et denarios duos. Summa summarum totius prescripti exitus est turonensium parvorum libre duo milia septingente nonaginta una, solidi sex et denarii sex, facta itaque colla-tione diligenti et debita, de prescripto introitu ad exitum ipsum restant liquide penes predictum Matheum de predicta pecunia et summa introi-tus sui dictorum turonensium libras quingentas nonaginta tres, solidos decem et denarios tres. Unde ad futuram memoriam etc. ut in predicta usque ad finem. Datum Aquis, die XXI mensis octubris V indictionis. (Reg. 58, ff. 311 t. - 312).

FONTI: *ut supra*.

3. - Apodixa quietancie domini Mathei thesaurarii a mense iulii usque per totum mensem augusti IIII indictionis.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus uni-versis, tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles thesaurarius etc. presentatus de mandato nostro die nono decimo presentis mensis octubris huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia coram predictis magistro Adam cancellario, Iohanne Scoto et Iohanne de Ayrola militibus etc. ut in prima usque verba super exercendo officio ipso etc. a die primo mensis iulii ipso die computato usque per totum ultimum diem mensis augusti proximo preterite quarte indictionis qui sunt menses duo pleni etc. ut in predicta prima apodixa usque aliisque declarationibus oportunis etc. Introitus. Ostendit siquidem in primis dictus Matheus per eundem quaternum suum se recepisse diversis diebus et locis infra pre-

scriptos menses duos in ipso quaterno distinctis de pecunia nobis de regno nostro transmissa pecunia decime Provincie et alia pecunia computatis turonensium libris quingentis nonaginta tribus, solidis decem et denariis tribus restantibus penes eundem Matheum de precedenti ratione sua posita per totum nuper elapsum mensem iunii dicte quarte indictionis prout in apodixa nostra quietantie facta exinde sibi plenius continetur in summa turonensium parvorum libras decem milia trecentas viginti novem, solidos octo et denarios sex. Exitus. Ostendit predictus Matheus per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictos menses iulii et augusti tam auctoritate dicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus ei facta pecunie quantitates subscriptas pro negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis, videlicet officialibus hospicii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii, silicet panettarie, buctularie, marescalle, fructuarie et forrarie turonensium libras duo milia quinquaginta sex, solidum unum et denarios septem pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere turonensium libras septuaginta solidos quatuordecim et denarium unum. Item quas solvit certis personis eiusdem hospicii in eorum gagiis computandas turonensium libras triginta novem solidos sex et denarios novem pro donis factis per nos personis diversis in eodem quaterno distinctis turonensium libras centum nonaginta octo, solidos decem et octo et denarios quinque pro robbis vallectorum et aliarum personarum eiusdem hospicii termini Omnium Sanctorum et Pascatis anni dicte quarte indictionis aliquibus ex eis liberatis in pannis et aliquibus in pecunia turonensium libras trecentas triginta duas, solidos decem et septem et denarios sex pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense iulii turonensium libras trecentas sexaginta septem, solidos sedecim et denarios pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense augusti turonensium libras trecentas, pro Ade de Dussiaco undecim, pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviciis et negociis nostris turonensium libras duo milia octingentas nonaginta novem, solidos sex, denarios tres et quas solvit dictus Matheus de speciali mandato nostro oretenus sibi facto Gerardo Baccusi et Rustico Romanioli mercatoribus de societate Baccusorum de Luca recipientibus tam pro se quam eorum sociis et societate predicta pro restitutione librarum turonensium qudringentarum quadraginta duarum olim die tercio decimo marcii et aliarum librarum turonensium duorum milium quingentarum olim die quarto decimo aprilis dicte IIII indictionis mutuarum nobis per eos prout in introitu rationum dicti Mathei et socii eorumdem mensium continetur turonensium libras duo milia nongentas quadraginta duas. Summa summarum totius prescripti exitus est turonensium parvorum libre novem milia ducente nonaginta due et solidi novem facta itaque collatione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum, restant liquide penes

predictum Matheum de dicta pecunie et summa introitus sui dictorum turonensium libre mille triginta sex, solidi decem et novem et denarii sex. Unde ad futuram memoriam etc. Datum Aquis, die XXI mensis octubris V indictionis. (Reg. 58, f. 312 e t.).

FONTI: *ut supra*.

4. - Apodixa quietancie domini Mathei thesaurarii de mense septembris. Camere.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles regni Sicilie thesaurarius et Magne Curie nostre magister rationalis, dilectus etc. presentatus de mandato nostro die vicesimo presentis mensis octubris huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia, coram magistro Adam de Dussiaco cancellario etc. et Iohanne Scoto marescalle nostre magistro et Iohanne de Ayrola Magne Curie nostre rationali, militibus etc. usque verba super exercendo officio ipso etc. a die primo mensis septembris ipso die computato usque per totum ultimum diem mensis eiusdem presentis quinte indictionis, plena etc. ut in proxima prescripta apodixa prima usque aliisque declarationibus oportunis. Introitus. Ostendit siquidem in primis dictus Matheus per eundem quaternum suum se recepisse diversis diebus et locis infra prescriptum mensem in ipso quaterno distinctis de pecunia recepta tam a senescallo quam a certis aliis officialibus Provincie computatis turonensium libris duobus milibus septingentis octoginta duobus solidis quinque et denariis novem, receptis per eum mutuo de mandato nostro oretenus facto a mercatoribus de societate Baccusorum de Luca computatis etiam turonensium libris mille triginta sex, solidis decem et novem et denariis sex que restabant penes eundem Matheum de racione sua posita a die primo mensis iulii usque per totum ultimum diem augusti dicte indictionis quarte prout in apodixa nostra quietancie facta exinde sibi plenius continetur in summa turonensium parvorum libras quinque mille octingentas sexaginta quinque, solidos octo et denarios undecim. Exitus. Ostendit predictus Matheus per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictum mensem septembris tam auctoritate dicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus ei facta pecunie quantitates subscriptas pro negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis videlicet officialibus hospitii nostri pro expensis officiorum ipsius hospitii silicet panattarie, bucticularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie turonensium libras mille centum duas, solidos octo et denarios duos pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere turonensium libras viginti novem solidos duodecim et denarios undecim. Item quas solvit certis personis eiusdem hospitii aliquibus videlicet pro festivitibus Omnium Sanctorum et Pa-

squatis anni dicte quarte indictionis ex aliquibus pro altero ipsorum solidos quinque pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto quinquaginta septem, solidos octo et denarios sex. Item quas solvit dictus Matheus de speciali mandato nostro oretenus sibi facto Gerardo Baccuso et Rustico Romanioli mercatoribus de societate Baccusorum de Luca, recipientibus tam pro se quam eorum sociis et societate predicta pro restitutione librarum turonensium duorum milium mutuatarum nobis per eos pro serviciis nostris olim die sexto decimo iunii dicte quarte indictionis apud Nemausum prout in introitu rationis dicti Mathei eiusdem mensis continetur turonensium libre duo milie et pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviciis et negotiis nostris turonensium libras sexcentas triginta duas, solidos tres et denarios septem. Summa summarum tocius prescripti exitus est turonensium parvorum libre quatuor milia sexcente octoginta due, solidi tredecim et denarii tres, facta itaque collatione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum, restant liquide penes predictum Matheum de dicta pecunia et summa introitus sui dictorum turonensium libre mille centum octoginta, solidi quindecim et denarii octo. Unde ad futuram memoriam etc. ut in predicta prima apodixa usque ad finem. Datum Aquis, anno Domini MCCXCI, die XXI mensis octobris quinte indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, ff. 312 t. - 313).

FONTI: *ut supra*.

5. - Apodixa pro episcopo Vapicensi. Libre turonensium II^M VIII^C XCVII, solidi XIII, denarii IX.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod olim die terciodecimo ianuarii preterite quarte indictionis apud Nemausum venerabilis pater dominus G. Vapicensis episcopus collector decimarum Provincie per Sedem Apostolicam deputatus assignavit viro venerabili magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, regni Sicilie cancellario, tunc thesaurario nostro nomine et pro parte Camere nostre per manus Rustici Romanioli et sociorum mercatorum de societate Baccusorum de Luca de pecunia dicte decime coronatorum libras duo milia quatrings octoginta octo et solidos septem et vianensium libras quingentas sexaginta octo solidos octo et denarios novem, valentes deducto cambio turonensium parvorum libras duomilia octingentas nonaginta septem solidos tredecim et denarios novem. Unde ad futuram memoriam et predicti episcopi cautelam presentem apodixam ei de predictis turonensium libris duobus milibus octingentis nonaginta septem, solidis tredecim et denariis novem fieri fecimus sigillo nostro munitam. Datum Aquis, anno Domini MCCXCI, die VIII decembris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 313 t.; reg. 59, f. 155).

FONTI: *ut supra*.

6. - Apodixa pro eodem episcopo. Libre turonensium III^c II et solidi III.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod venerabilis pater dominus G. episcopus Vapicensis collector decimarum Provincie per Sedem Apostolicam deputatus assignavit in Camera nostra per manus Nicolai de Traiecto notarii nostri missi per eum ad provinciam Tarantasiensem pro repetenda et recipienda ipsa decima die vicesimo tercio mensis octubris quinte indictionis apud Aquis in Provincia Matheo de Adria militi, Magne Curie nostre magistro rationali et magistro Iohanni de Vemarcio preposito Forcharquerii, regni Sicilie thesaurariis dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris quas dictus Nicolaus dixit se recepisse a diversis personis in Sedune, Auguste et Tarantasiensi civitatibus et diocesi auctoritate dicti episcopi super recolligenda dicta decima collectoribus constitutis vianensium libras quingentas duas, solidos tredecim et denarios decem pro quibus habite sunt computatis solidis viginti quinque vianensium pro viginti solidis turonensium parvorum turonensium libre quadringente due et solidi tres. Unde ad futuram memoriam et predicti episcopi cautelam presentem apodixam ei de predictis turonensium libris quadringentis duabus et solidis tribus fieri fecimus sigillo nostro munitam. Datum Aquis, anno Domini MCCXCI, die vicesimo tercio mensis octubris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 313 t.; reg. 59, f. 155).

FONTI: *ut supra*.

7. - Apodixa pro eodem.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod venerabilis pater dominus G. Vapicensis episcopus, collector decimarum Provincie per Sedem Apostolicam deputatus satisfecit nobis iuxta nostre beneplacitum voluntatis per manus venerabilis et religiosi viri fratris G. de Vilareto prioris Sancti Egidii in Provincia consilarii, familiaris et fidelis nostri dilecti solventis suo et locorum hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani ipsius administracioni submissorum nomine pro decima dictorum locorum persolvenda in festo Nativitatis Sancti Iohannis Baptiste anni presentis qui est ipsius decime annus secundus de coronatorum libris ducentis septuaginta sex, solido uno et denariis decem. Item pro decima dictorum locorum pro anno immediate sequenti qui erit dicte decime annus tercius de coronatorum libris quingentis quinquaginta duabus, solidis tribus et denariis octo. Unde ad futuram memoriam et predicti episcopi cautelam presentem apodixam ei de predictis quantitibus fieri fecimus maiestati nostre sigillo munitam. Datum Aquis, die VIII decembris. (Reg. 58, f. 313 t.; reg. 59, f. 155).

FONTI: *ut supra*.

8. - [Pro Iohanne] Baliadardo.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Iohannes Baliadardus miles dilectus familiaris et fidelis noster presentatus de mandato nostro die X mensis decembris V indictionis Aquis in Provincia coram Matheo de Adria militi Magne Curie nostre magistro rationali et magistro Iohanne de Vemarcio preposito Forchalquerii, et regni Sicilie thesaurariis dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris pro petenda de officio recepcionis et solucionis pecunie gesto per eum pro faciendis expensis hospicii regine carissime consortis nostre, una vice videlicet XIX mensis septembris proxime preterite IIII indictionis ipso die computato et usque per totum ultimum diem mensis madii indictionis eiusdem et alia vice a die XIII mensis iunii dicte quarte usque per totum quintum decimum diem nuper preteriti mensis septembris presentis quinde indictionis nobis toto ipso tempore quod est menses undecim et dies tredecim ab eiusdem regine consortio pro exequendis negociis nostris absentibus pro ponenda de officio ipso finali et debita ratione, racionem ipsam coram predictis Matheo et magistro Iohanne posuit particularem finalem et debitam per quaternum suum in ipsius racionis posicionem productum et Curie assignatum continentem particularem et diversalem introitum et exitum totius pecunie supradicte, cum nominibus et cognominibus assignancium et recipiencium eam ceterisque aliis declarationibus oportunis, cuius quidem introitus totius prescripti temporis summa fuit computata turonensium libras quatringsentas nonaginta, solidos decem et denarios sex receptis mutuo causa predicta una vice quam alia eundem Iohannem de pecunia Camere dicte regine per manus mercatorum de societate Baccusorum de Luca in defectu pecunie Curie nostre quam dictus Iohannes pro faciendis dictis expensis tunc pre manibus non habebat computatis etiam diversis pecuniarum summis receptis mutuo per eundem Iohannem in defectu eiusdem pecunie Curie nostre pro faciendis eiusdem expensis a diversis personis comitatum nostrorum Provincie et Forchalquerii, quorum nomina et quantitates est ab eis recepta quaternus ipse distinguit turonensium parvorum libre quinque milia quingente quadraginta due, solidi sexdecim et denarii undecim et summa exitus predicti temporis tam videlicet pro expensis officiorum eiusdem hospicii silicet panactarie, buctularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie quam diversis minutis Camere ac etiam gagiis diversorum temporum solutis diversis personis eiusdem hospicii et etiam aliquibus ex personis hospicii nostri, que olim proximo preterito mense iunii dicte IIII indictionis nobis in Franciam accedentibus cum dicta regina in Provincia remanserunt nec non et certis extraordinariis expensis factis pro negociis et serviciis eiusdem hospicii fuit predictorum turonensium parvorum libre quinque milia quatrins-

gente quadraginta due, solidi sexdecim et denarii undecim. Facta itaque collatione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum est dicta summa prescripti introitus dicte summe eiusdem exitus similis et equalis per totum, sicut de premisis omnibus et singulis in predicto quaterno plene particulariter et lucide declaratur. Unde ad futuram rei memoriam et tam dicte Curie nostre certitudinem quam predicti Iohannis Baliadardi, heredum et successorum suorum cautelam et securitatem perpetuam presentem finalis posite rationis et quietationis apodixam sibi exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, absolventes eundem Iohannem Baliadardum ac heredes et successores suos predictos ab ulteriori positione rationis eiusdem et ab obligatione dicti officii pro toto predicto preterito tempore quo illud dictus Iohannes Baliadardus exercuit tacita vel expressa ut nullo unquam tempore per nos Curiam vel heredes aut successores nostros exinde requirantur vel molestentur, set semper sint exinde liberi et penitus absoluti, cum de ipsius Iohannis fidelitatis constantia quam erga maiestatem nostram continuatis studiis gessit semper et gerit, plenam et firmam geramus fiduciam ab experto vel quia in prescripto exitu de predicta pecunia per eundem Iohannem recepta mutuo, nulla quantitas fuisse ponitur restituta, ad ipsius restitutionem quo usque satisfactum inde fuerit dicta nostra Camera remanet obligata. Datum Aquis, anno Domini MCCXCI, die XIX mensis decembrii V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo (Rag. 58, f. 314 e t.; reg. 59, f. 155 t.).

FONTI: *ut supra*.

9. - Pro Hugone de Vicinis milite.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod cum Hugo de Vicinis miles marescalle nostre magister dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster ad mandatum nostrorum de officio senescallie comitatum Provincie et Forchalquerii quod olim infra annos tam proximo preterite quarte quam presentis quinte indictionum exercuit finalem et debitam posuerit in nostra Curia nec non et de omnibus per eum ratione officii predicti preceptis eidem Curie satisfactione fecerit integram subsecuta deinde inquisitione de processibus eius ad mandatum nostrum per quam nichil inventum est quod prefatum Hugonem gravet in aliquo eundem Hugonem et heredes suos ab amministrazione dicti officii per eum gesta liberamus et perpetuo quietamus, ita quod nullo unquam tempore dictus Hugo vel dicti heredes eius per nos vel heredes nostros proinde evocentur vel in aliquo molestentur. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam ac ipsius Hugonis et heredum eius cautelam presentem quietationis et absolutionis apodixam fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus com-

muniri. Datum Aquis, anno Domini etc., die XI aprilis V indictionis. (Reg. 59, ff. 155 t. - 156).

FONTI: *ut supra.*

10. - Apodixa quietancie domini Mathei de [Adria] magistri Iohannis de Vemarcio thesaurariorum de mense octubris et novembris.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles Magne Curie nostre magister rationalis, magister Iohannes de Vemarcio prepositus Forcharquerii, regni Sicilie thesaurarii dilecti etc. presentatis de mandato nostro die vicesimo secundo presentis mensis aprilis huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia coram viro venerabili magistro G. de Ferreriis preposito Massiliensi, Iohanne de Scoto et Hugone de Vicinis marescalle nostre magistris ac Lodoyco de Roheriis militibus dilectis consiliariis familiaribus et fidelibus nostris, magistris rationalibus eiusdem Curie de ipsa pro serviciis nostris absentibus pro ponenda de dicto officio thesaurarie gesto per eos auctoritate commissionis nostre ipsis super exercendo officio facte a die primo mensis octubris nuper preteriti, ipso die computato, usque per totum ultimum diem mensis novembris nuper elapsam dicte quinte indictionis plena particulari etc. ut in aliis apodixis dictorum thesaurariorum etc. usque aliisque declarationibus oportunis. Introitus. Ostenderunt siquidem in primis dicti Matheus et magister Iohannes per predictum quaternum se recepisse diversis diebus et locis infra prescriptos menses octubris et novembris in ipso quaterno distinctis tam de pecunia proventuum comitatus et decime Provincie, quam de pecunia recepta mutuo pro serviciis nostris a mercatoribus de societate Baccusorum de Luca nec non et de pecunia doni et talie Iudeorum Provincie computatis turonensium libris mille centum octoginta duabus, solidis quindecim et denariis octo que restabant penes prefatos thesaurarios de precedenti ratione eorum posita per totum proximo preteritum mensem septembris dicte quinte indictionis prout in alia apodixa nostra quietancie facta eis exinde plenius continetur in summa tam turonensium parvorum quam coronatorum libras sex milia nongentas quadraginta quinque, solidos quatuor et denarios undecim, ostenderunt eciam dicti thesaurarii per predictum quaternum se recepisse tam de argento assignato eis nomine Camere nostre per virum venerabilem magistrum Adam de Dussiaco Cusentinum electum, regni Sicilie cancellarium quod quidem argentum erat penes eum de tempore quo fuit thesaurarius noster quam etiam de argento empto per eos pro usu hospicii nostri in diversis vasis ad pondus parisiense argenti marchis quadringentis sexaginta et unciis sex. Exitus. Ostenderunt predicti Matheus et magister Iohannes per predictum quaternum se liberasse

et solvisse infra predictos menses octubris et novembris de pecunia dicti introitus tam auctoritate predictae commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus eis facta pecunie quantitates subscriptas pro negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis videlicet: officialibus hospicii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii silicet panactarie, buctularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie turonensium libras mille nongentas novem et solidos tredecim, pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere coronatorum et turonensium libras septuaginta novem, solidos tres et denarios novem. Item quas solverunt certis personis eiusdem hospicii in eorum gagiis computandis coronatorum et turonensium libras mille trecentas nonaginta quatuor et solidos novem et denarios octo pro donis factis per nos personis, diversis in dicto quaterno nominatim expressis coronatorum et turonensium libras nongentas sexaginta octo et solidos quinque pro mantellis quorundam militum et clericorum eiusdem hospicii diversorum festorum turonensium libras centum triginta duas, solidos quatuordecim et denarios quatuor pro robbis personarum eiusdem hospicii pro festo Pasquatis anni proxime preterite quarte indictionis coronatorum et turonensium libras octoginta quatuor et denarios quatuor pro gagiis, granis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense octubris coronatorum et turonensium libras trecentas septuaginta unam et denarium unum. Item pro gagiis, granis et expensis quorundam personarum dicti hospicii pro predicto mense novembris coronatorum et turonensium libras quadringentas tres solidos tredecim et denarios sex et pro quibusdam ordinariis expensis factis pro serviciis et negociis nostris coronatorum et turonensium libras mille quadringentas triginta quinque, solidos quatuor et denarios undecim. Summa summarum totius prescripti exitus est coronatorum et turonensium libre sexmilia septingente septuaginta octo, solidi quatuor et denarii septem. Facta itaque collacione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum restant liquide penes predictos Matheum et magistrum Iohannem de predicta pecunia et summa introitus coronatorum et turonensium parvorum libras centum sexaginta septem et denarios quatuor. Ostenderunt insuper prefati thesaurarii per predictum quaternum se liberasse de predicto argento introitus eorum tam aliquibus ex officialibus dicti hospicii nostri pro usu ipsius hospicii quam fratri P. de Alamannono episcopo Sistaricensi de dono nostro argenti in diversis vasis ad predictum pondus parisiense marchas ducentas quadraginta quatuor, uncias tres et sterlingas quindecim, de cuius quidem argenti exitu ad prescripti argenti introitum collacione facta restant penes prefatos thesaurarios de predicto argento introitus eorum argenti in diversis vasis ad dictum pondus marche ducente sedecim, uncie due et sterlinge quinque. Unde ad futuram memoriam et tam dicte Curie nostre certitudinem quam eorumdem Mathei et magistri Iohannis ac heredum et successorum suorum cautelam et securitatem

perpetuam presentem finalis posite rationis et quietacionis apodixam eis exinde fieri et utroque sigillo nostro magno videlicet et parvo secreto pendentibus iussimus communiri reputantes rationem ipsam fore sufficientem legitimam et ydoneam ac si per mandata apodixas et cautelas alias fuisset posita secundum consuetudinem regni nostri et absolventes eosdem Matheum et magistrum Iohannem et quemlibet eorum ac heredes et successores suos predictos ab ulteriori positione rationis eiusdem ac ab obligatione dicti officii pro toto predicto tempore quo illud predicti Matheus et magister Iohannes vel ipsorum alter exercuerunt tacita vel expressa ut nullo unquam tempore per nos Curiam vel heredes aut successores nostros exinde requirantur seu etiam molestentur, set semper sint exinde liberi et penitus absoluti cum de predictis introitu et exitu tam pecunie quam argenti ac omnibus et singulis supradictis stemus et stari volumus per heredes successores et officiales nostros predicto quaterno tamen sicut dicta commissio continet et declarat gerentes de ipsorum Mathei et magistri Iohannis fidelitatem fiduciam quam in agendi nostris promptam ac paratam invenimus sicut ipsa rei experientia manifestat et licet in commissione contineatur expresse quod dicti thesaurarii rationes suas de predicto officio coram Iohanne de Monteforti Squillacii et Montis Caveosi comite dicti regni camerario et predicto cancellario vel altero eorum et uno vel pluribus et magistris rationalibus dicte Curie qui presentes extiterint et ipsi racioni audiencie commode interesse poterint ponere teneantur quia iam dictus comes in regnum predictum et dictus cancellarius ad Romanam Curiam pro nostris expressis serviciis accesserunt et nullus ex predictis magistris rationalibus est in dicta Curia nostra presens. Nos nolentes posicionem racionis eiusdem ulterius prorogare racionem ipsam coram preposito Massiliensi et militibus supradictis per eosdem Matheum et magistrum Iohannem poni mandavimus et eis exinde sub predictis sigillis nostris presentem finalis posite racionis et quietancie fieri apodixam perpetuo valituram. Commissione predicta aliquatenus non obstante. Datum Aquis in Provincia anno Domini etc., die vicesimo quarto mense aprilis quinq; indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 58, ff. 314 t. - 315 t.; reg. 59, ff. 156-157).

FONTI: *ut supra*; L. Cadier, *Essai sur l'administration du Royaume de Sicile* etc., Paris 1891, p. 240 (not.).

11. - Apodixa quietancie predictorum thesaurariorum mensis decembris et [mensis] ianuarii.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria Magne Curie nostre magister rationalis et magister Iohannes de Vemarzio prepositus Forchalquerii, regni Sicilie thesaurarii, dilecti consilarii, familiares et

fideles nostri presentati de mandato nostro die vicesimo presentis mensis aprilis huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia coram viro venerabili magistro Guillelmo de Ferreriis preposito Massiliensi et aliis etc. ut in proxima usque super exercendo officio ipso facte a die primo mensis decembris usque per totum mensem ianuarii nuper preteritum predicte quinte indictionis plena particulari etc. usque aliisque declarationibus oportunis ut in proxima. Introitus. Ostenderunt siquidem in primis dicti Matheus et magister Iohannes per predictum quaternum se recepisse diversis diebus et locis infra prescriptos menses decembris et ianuarii in ipso quaterno distinctis tam de pecunia proventuum comitatus Provincie et pecunia mutuata per mercatores de societate Baccusorum de Luca et personas alias quam de pecunia donata nobis per mercatores Tuscie in Provincia morantes et de pecunia doni et talie Iudeorum Provincie, nec non et de pecunia fogagiorum impositorum in Provincia pro emptione terre Pertusii, computatis libris centum sexaginta septem et denariis quatuor que restabant penes prefatos thesaurarios de precedenti ratione eorum posita per totum nuper elapsum mensem novembris dicte quinte indictionis prout in alia apodixa nostra quietancie facta eis exinde plenius continetur in summa turonensium parvorum et coronatorum libras quatuordecim milia quingentas nonaginta, solidos decem et octo et denarios undecim, restant etiam penes eos, sicut ipsamet apodixa distinguit argenti in diversis vasis marche ducente sedecim, uncie due et sterlinge quinque ad pondus parisiense. Exitus. Ostenderunt predicti Matheus et magister Iohannes per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictos menses decembris et ianuarii de pecunia dicti introitus, tam auctoritate predicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus eis facta pecunie quantitates subscriptas pro negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis, videlicet officialibus hospicii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii silicet panactarie, buctularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie turonensium libras triamilia trecentas viginti sex, solidos tres et denarios quatuor pro quibusdam rebus emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere coronatorum et turonensium libras centum viginti novem, solidos decem et octo et denarium unum. Item quas solverunt certis personis eiusdem hospicii in eorum gagiis computandas coronatorum et turonensium libras trecentas sexaginta octo solidos quinque et denarios tres, pro donis factis per nos personis diversis in dicto quaterno nominatim expressis coronatorum et turonensium libras centum quinquaginta et solidos septem pro gagiis, granis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense decembris coronatorum et turonensium libras ducentas septuaginta septem et solidos quatuordecim. Item pro gagiis, granis et expensis quarumdam personarum dicti hospicii pro predicto mense ianuarii turonensium et coronatorum libras trecentas decem et solidos quinque. Item solverunt et

liberaverunt dicti thesaurarii viro nobili Bertrando de Baucio comiti Avellini de summa pecunie in qua sibi tenebamur per terram Pertusii quam pridem emimus ab eodem, coronatorum libras octomilia, de qua quidem pecunia habite fuerunt ab eodem comite sub duobus sigillis suis apodixe septem quas penes predictum magistrum Iohannem remanere fecimus conservandas in thesauro nostro Provincie ad cautelam. Item solverunt certis personis ad preces et requisicionem Ysnardi de Pontivex militis senioris et eciam ad mandatum nostrum oretenus factum nomine et pro parte ipsius Ysnardi de summa duarum milium librarum in quibus tenebamur eidem Ysnardo pro iurisdictione Vallis Saltus quam pridem emimus ab eodem, coronatorum libras octingentas sexaginta quinque et pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviiciis et negociis nostris coronatorum et turonensium libras mille octoginta sex solidos novem et denarios quatuor. Summa summarum totius prescripti exitus est coronatorum et turonensium libre quatuordecim milia quingente quatuordecim et solidi duo. Facta itaque collacione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum restant liquide penes predictos Matheum et magistrum Iohannem de predicta pecunia et summa introitus coronatorum et turonensium parvorum libras septuaginta sex, solidos sedecim et denarios undecim, restant eciam penes prefatos thesaurarios prescripte argenti marche ducente sedecim, uncie due et sterlinge quinque, non enim de ipsis facta est aliqua mentio in exitu supra dicto. Unde ad futuram memoriam etc. ut in predicta proxima apodixa usque ad finem. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, de XXIII mensis aprilis V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 58, ff. 315 t. - 316; reg. 59, f. 157 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

12. - [Apodixa] quietancie [Mathei] de Adria militis pro se februaryi et marcii.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Matheus de Adria miles, regni Sicilie thesaurarius et Magne Curie nostre magister rationalis, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, presentatus de mandato nostro die vicesimo quinto mensis aprilis huius quinte indictionis apud Aquis in Provincia, coram viro venerabili magistro G. de Ferreriis preposito Massilensi, Iohanne de Scoto et Hugone de Vicinis marescalle nostre magistris ac Ludoyco de Roheriis militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris magistris rationalibus eiusdem Curie de ipsa pro serviiciis nostris absentibus pro ponenda de officio thesaurarie gesto per eum tantum pro eo quod magister Iohannes de Vemarcio prepositus Forchalquerii dicti regni thesaurarius socius eius tunc extra Curiam

ipsam circa nostrorum servitorum executionem vacabat auctoritate commissionis nostre dicto Matheo super exercendo officio ipso facte a die primo proximo preteriti mensis februarii, ipso die computato usque per totum nuper elapsum mense marci dicte quinte indictionis, plena, particulari, finali etc. ut in proxima usque aliisque declarationibus oportunis. Introitus. Ostendit siquidem in primis dictus Matheus per predictum quaternum se recepisse diversis diebus et locis infra prescriptos menses februarii et marci in ipso quaterno distinctis de pecunia mutuata per diversos mercatores ac etiam alia pecunia computatis turonensium libris mille mutuatis per reginam consortem nostram pro expensis hospicii nostri computatis etiam turonensium libris septuaginta sex, solidis sedecim et denariis undecim que restabant penes eosdem Matheum et magistrum Iohannem de precedenti ratione eorum posita per totum nuper elapsum mensem ianuarii dicte quinte indictionis, prout in alia apodixa nostra quietancie facta eis exinde plenius continetur in summa turonensium parvorum libras septem milia nonaginta unam et solidos undecim et denarios duos. Ostendit enim dictus Matheus per predictum quaternum suum se recepisse de argento empto per eum Parisius infra predictum mensem februarii ad opus Camere nostre computatis argenti marchis ducentis sedecim et unciis duabus et sterlingis quinque, que restabant similiter penes eum et predictum magistrum Iohannem de ratione ipsorum posita per totum predictum mensem ianuarii sicut ipsamet apodixa distinguit argenti in diversis vasis in summa marchas ducentas sexaginta quinque, uncias sex et sterlingas duodecim et medium ad pondus parisiense. Exitus. Ostendit predictus Matheus per predictum quaternum se liberasse et solvisse infra predictos menses februarii et martii, de pecunia dicti introitus tam auctoritate dicte commissionis quam ad diversa mandata nostra oretenus ei facta, pecunie quantitates subscriptas pro negociis et serviciis nostre Curie subdistinctis, videlicet officialibus hospitii nostri pro expensis officiorum ipsius hospicii, scilicet panacterie, buctularie, coquine, marescalle, fructuarie et forrarie turonensium libras duomilia nongentas triginta sex, solidos undecim et denarium unum, pro quibusdam rebus, emptis et liberatis contentis in capitulo de minutis Camere turonensium libras centum septuaginta quatuor, solidos quindecim et denarios tres. Item quas solvit, certis personis eiusdem hospicii in eorum gagiis computandas turonensium libras ducentas septuaginta, solidos sedecim et denarium unum, pro donis factis per nos personis diversis in dicto quaterno nominatim expressis, turonensium libras triginta duas et solidos sex, pro robbis quarumdam personarum eiusdem hospicii proximi preteriti festi nativitatis Domini turonensium libras viginti quinque, pro gagiis et expensis personarum eiusdem hospicii pro predicto mense februarii turonensium libras trecentas quadraginta quinque et solidos duos. Item pro gagiis et expensis quarumdam per-

sonarum eiusdem hospicii pro predicto mense martii turonensium libras trecentas septuaginta et solidos quatuor et denarios quatuor et pro quibusdam extraordinariis expensis factis pro serviciis et negociis nostris turonensium libras mille ducentas sexaginta unam, solidos novem et denarios novem. Summa summarum totius prescripti exitus est turonensium libre quinque milia quatringente sedecim, solidi quatuor et denarii sex, facta itaque collatione diligenti et debita de prescripto introitu ad exitum ipsum, restant liquide penes prefatum Matheum tantum de predicta pecunia et summa introitus sui turonensium parvorum libre mille sexcente septuaginta quinque, solidi sex et denarium unum. Ostendit insuper prefatus Matheus per predictum quaternum se liberasse de argento prescripti introitus sui tam Karolo fratris regis Francie genero nostro de dono nostro quam Philippo filio nostro pro usu suo dicti argenti per eum empti argenti in diversis vasis ad dictum pondus parisiense marchas ducentas duas et uncias sex, sterlingas quindecim, de cuius quidem argenti exitu ad prescripti argenti introitum, collatione facta, restant penes predictum Matheum de predicto argento introitus sui argenti in diversis vasis ad dictum pondus marche sexaginta due, uncie septem et sterlinge decem et septem et medium. Unde ad futuram memoriam etc. ut in alia apodixa usque ad finem. Datum Aquis, anno Domini MCCXCII, die XXVII mensis aprilis [V indictionis], regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 58, f. 316 e t.; reg. 59, ff. 157 t. - 158 t.).

FONTI: *ut supra*.

13. - Pro episcopo Vapicensi.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod venerabilis pater dominus G. Vapicensis episcopus collector decimarum Provincie per Sedem Apostolicam deputatus assignavit die decimo anni quinte indictionis Aquis in Camera nostra Matheo de Adria militi Magne Curie nostre magistro rationali et magistro Iohanni de Vemarzio preposito Forchalquerii regni Sicilie thesaurariis nomine ipsius Camere recipientibus per manus Rustici Romanoli mercatoris de societate Baccusorum de Luca de pecunia ipsius primi termini anni tercii coronatorum libras duo milia sexcentas tres, solidos quindecim et denarios quatuor et viennensium libras sexcentas nonaginta novem solidos quindecim et denarios Unde ad futuram memoriam et predicti episcopi cautelam presentem apodixam et de predictis coronatorum libris duobus milibus sexcentis tribus, solidis quindecim et denariis quatuor et viennensium libris sexcentis nonaginta novem, solidis quindecim et denariis quatuor fieri fecimus pendenti sigillo nostro munitam. Datum Aquis, anno Domini MCC nonagesimo secundo, die decimo maii V indictionis, regnorum nostrorum anno octavo (Reg. 59, f. 158 t.).